
 

 

                                  

 

平成27年10月19日 

各 位  

会 社 名  株 式 会 社  銚 子 丸 

代表者名  代表取締役社長 石 田 満 

  (ＪＡＳＤＡＱ・コード３０７５) 

問合せ先  管 理 部 長 浅 川 正 則 

電 話  ０ ４ ３ － ３ ５ ０ － １ ２ ６ ６ 

 
メニュー表示と異なった原材料を使用していたことに関する 

その後の調査結果と再発防止に向けた取り組みについてのお知らせ 

 

平成27年10月８日に公表しました「すし銚子丸」において愛媛県産と表記していた「ひらめ」が韓国

産であったことにつきまして、お客様をはじめ関係する皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけいたしま

したことを、改めて深くお詫び申し上げます。 

その後の調査結果並びに再発防止にむけた弊社の取り組みについて、下記のとおり、追加してお知ら

せ申し上げます。                                            

記 

1、韓国産ひらめが含まれていた期間 

弊社は、株式会社ダイニチから「ひらめ」を仕入れておりましたが、その仕入れデータを徴収するな

どし、取り引き開始（平成 26 年 5 月）からの納入について確認いたしました。 

その結果、平成 26 年 6 月以降から平成 27 年 9 月 26 日までの期間において、弊社指定の愛媛県産ひ

らめを当該納入業者が必要数量確保できなかった日など、指定外の韓国産ひらめが納入されていた場合

があったことを確認いたしました。 

お客様をはじめ関係する皆様に多大なご迷惑をおかけしまして誠に申し訳ございません。 

尚、当該納入業者に対しては、弊社が指定した愛媛県産ひらめではなく韓国産ひらめを、愛媛県産と

表記のある箱で納品したことが発覚した平成 27 年 10 月 5 日に、即日取引を停止しております。 

 

2、再発防止に向けた取り組み 

弊社は今回の事態を厳粛に受け止め、今後このような問題が起きることが無いよう、以下の方針を定

め、従業員一同、再発防止に向け全力で取り組んで参ります。 

なお、この方針は、弊社が取り扱う全ての魚に適用いたします。 

①全納入業者に対し、弊社が指定したとおりの魚（種類・数量・規格・産地等）を納入することの重

要性を通知し、その徹底した遵守を改めて要請いたします。 

②養殖魚については、取引開始時、毎月 15 日、取引条件の重要な変更があった時ごとに『養殖履歴』

を納入業者から入手いたします。 

③養殖魚以外も対象に、弊社が指定したとおりの魚（種類・数量・規格・産地等）が納入されている

か、集荷所にて週に一回程度の頻度で無作為に抽出した納品物の抜き打ち検査を実施します。 

 

以上 


